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Té nderuar/a,

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agjencia), pas informatés s¢ pranuar nga
jashté me dyshimin pér konflikt t& interesit pér z. Fadil Bejta, Koordinator 1 Sigurimit t& Hyrave
pér shérbimet fikse né NPQ “Telekomi i Kosovés” SH.A. dhe Kryesues 1 Bordit t€ Drejtoréve né
NPQ “Posta e Kosovés™ SH.A., konform kompetencave té saj t& pércaktuara me dispozitat ¢ Ligjit
nr. 06/1.-011 pér parandalimin ¢ konfliktit t& interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik (n¢ vijim:
L.PKI), né cilésiné ¢ autoritetit gendror pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e dispozitave (& kétij ligji,
né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12, té Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit lidhur me nenin 29 paragrafi 4 t& Ligjit Nr.08/1.-017 pér Agjenciné pér Parandalimin
¢ Korrupsionit, si dhe nenit 21, paragrafi 1, nénparagrafét 1.4, 1.5, 1.7 dhe paragrafi 2, t€ L.LPKI-
s, nxjerré kete:
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OPINION

I. Té genurit ¢ z. Fadil Bejta njékohésisht Koordinator 1 Sigurimit t& Hyrave pér shérbimet fikse
né NPQ “Telekomi i Kosovés” SH.A. dhe Kryesues i Bordit t&¢ Drejtoréve né NPQ “Posta ¢
Kosovés” SH.A., a priori nuk paraqet situaté t& konfliktit t€ interesit, por ushtrimi 1 detyrave
né cilési t& zyrtarit t€ njérés ndérmarrje né raport me ndérmarrjen tjetér, éshié situaté me
konflikt t&¢ mundshém t¢ interesit né t& ardhmen.

II. Me géllim qé té shmangen situatat ¢ mundshme t& konfliktit t& interesit né t¢ ardhmen,
Agjencia kérkon nga zyrtari z. Fadil Bejta dhe nga punédhénésit e tij né dy ndérmarrjet si mé
larté, t& ndérmarrin masat konkrete pér parandalimin dhe zgjidhjen ¢ késaj situate, konform
nenit 19 t&¢ LPKI-s&.

III. Bordi i Drejtoréve t¢ NPQ “Telckomi i Kosovés” SH.A., gjaté procedurés s¢ hetimit
administrativ t& rastit nga Agjencia, ka ndryshuar nenin 10, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4, t&
Rregullores pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Telekomin ¢ Kosovés SILA., sipas t&
cilés ckzistonte dyshimi i bazuar qé z. Fadil Bejta i ndalohej qé krahas pozités zyrtare né NPQ
“Telekomi 1 Kosovés™ SHL.A. té ushtroj edhe funksionin né¢ NPQ “Posta ¢ Kosovés™.

Arsyetim

Agjencia ka pranuar njé informaté nga jasht¢ (DPKI-06-2586/22) me dyshimin pér konflikt t&
interesit, lidhur me 1& qenurit ¢ z. Fadil Bejta njékohésisht Koordinator i Sigurimit t& Hyrave pér
shérbimet fikse né NPQ “Telekomi i Kosovés™ SIL.A. dhe Kryesues i Bordit t& Drejtoréve né NPQ
“Posta ¢ Kosovés” SH.A.. Tutje né kété informaté &shté theksuar se: “Posta e Kosovés kryen
shérbime pér Telekomin dhe pér kéto shérbime éshté pérgjegjés Sigurimi i té Hyrave gé operon né
kuadeér té Telekomit, [z.] Fadil Bejta éshté Koordinator i Sigurimit té Hyrave né Telekom dhe ai
njékohésisht éshté edhe Drejtor i Bordit té Postés sé Kosovés [...] si éshté e mundur qé njé njeri
1¢ verifikoj shérbimet e Postés dhe né bazé 1é tij té léshohen edhe faturat ku né anén tjetér si
Drejtor Bordi né Posté ai pér ta paraqitur vetén si menaxher i miré mund (¢ shkakioj dém né
Telekom.”

Agjencia pérmes shkresés zyrtare (DPKI-06-01/2726/22), ka njoftuar zyrtarin z. Fadil Bejta, lidhur
me fillimin ¢ procedurés pér shqyrtimin ¢ gjendjes s¢ konfliktit t¢ interesit. Pas késaj, ¢shté
organizuar dhe mbajtur njé takim me zyrtarin né zyrat ¢ Agjencis€, me ¢’rast i njéjti &shté njoftuar
me pretendimet pér konflikt t& interesit dhe faktet qé posedon Agjencia lidhur me kété rast.

Zyrtari z. Fadil Bejta, né takimin ¢ mbajtur dhe pérmes shkresave sqaruese ¢ dokumentacionit t&
dorézuar né Agjenci (DPKI-06-01/2726-1/22 dhe DPKI-06-01/2726-2/22), ka pranuar se mban¢
pozitén Koordinator i Sigurimit t& Hyrave pér shérbimet fikse né NPQ “Telekomi i Kosovés™
SH.A. sipas kontratés s¢ punés, si dhe &shté eméruar kryesues i Bordit t&€ Drejtoréve né NPQ “Posta
¢ Kosovés” SH.A., me vendim t&é Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés. Njcherit ka deklaruar sc
punédhénésit e tij jané t& njoftuar pér ushtrimin e kétyre funksioneve, dhe sc asnjé heré nuk ka
pasur ndonjé vérejtje né kéte drejtim.

Tutje né shkresat ¢ tij, z. Fadil Bejta ndér t& tjera ka sqaruar sc:

“I...] pozita Koordinator i Sigurimit té Hyrave pér shérbimet fikse né NPQ “Telekomi i Kosovés”,
nuk éshté pozité e zyrtarit té larté dhe vendimmarrése né Telekomin e Kosovés, por vetém pozité
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qé ka té béjé me koordinimin e punéve pér shérbime té caktuara vetém pér telefoniné fikse, [...] e
cila i pergjigjet dhe i raporton Menaxherit té Sigurimit té té Hyrave |[...J.

“Posta e Kosovés” SH A. dhe “Telekomi i Kosovés” SH.A. jané dy ndérmarrje publike gendrore,
1é cilat funksionojné té ndara dhe bazuar né legjislacionet e tyre té brendshme. [...[ si ushtrues i
dy funksioneve krejtésisht té ndryshme né dy ndérmarrje publike té ndryshme me detyra,
pérgjegjési dhe funksione, mendoj se nuk paraqet konflikt interesi si dhe pengesé ligjore, né
ushtrimin e detyrave dhe pérgjegjésive [...] prané kétyre dy institucioneve.

Pér shérbimet gé Telekomi i Kosovés i ofron Postés: i faturon pér shpenzimel e telefonisé fikse
dhe internetit dhe ¢do shérbim tjetér faturimi béhet direkt népérmes sistemit 1é automatizuar té
Sfaturimit si pér ¢do konsumatoré tjetér. [... ] Ky éshté njé proces qé nuk lejon ndérhyrje né sistem
dhe i téré ky faturim béhet nga njé departament tjetér qé quhet BRM - ja qé éshié jashté strukiurés
organizative ¢ njésisé sé Sigurimit té Hyrave dhe jasht departamentil 1é financave. [... [ Pra puna
ime konsiston né zbatimin e atyre detyrave qé kérkohen nga menaxheri dhe gjithéheré veiém me
punét qé kané 1é béjné me njésiné e shérbimeve té telefonisé fikse [...J.

Né rast té paraqitjes sé ndonjé konflikti interesi eventual, do té paraqes deklaraté rast pas rasti
dhe zgjidhjen e konfliktit té interesit né ményré efikase duke marr masat si vet pérjashtim nga
vendimmarrja, diskutimi apo votimi. [...["

Agjencia ka analizuar né ményré t¢ gjithanshme informatén ¢ pranuar nga jashté, deklaratat,
sqarimet dhe dokumentacionin e paraqitur nga zyrtari z. Fadil Bejta pérkitazi me kEté rast, si dhe
pérgjigjet zyrtare t&€ NPQ “Telekomi i Kosovés” SH.A., dhe mé pas ka konstatuar gjendjen faktike
si né vijim:

Zyrtari 7. Fadil Bejta &shté Koordinator i Sigurimit t& Hyrave pér shérbimet fikse n¢ kuadér t&
Departamentit t¢ Financave né NPQ “Telckomi i Kosovés” SH.A. sipas kontratés s¢ punés. N&
cilési t& zyrtarit q&é mbané kété pozité, z. Fadil Bejta nuk ka status t& zyrtarit t¢ lart€ publik.

Me Vendimin Nr. 06/56, i datés 26.01.2022, t& Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés, z. I'adil Bejta
éshté eméruar kryesues i Bordit t€ Drejtoréve né NPQ “Posta ¢ Kosovés™ SIHLA.. NE cilésiné ¢
kétij funksioni qé ushtron, z. Fadil Bejta ka status t& zyrtarit t& larté publik n€ kuptim t& nenit 3
paragrafi 1, nénparagrafi 1.3 i LPKI-s¢, me t& cilin pércaktohet se: “Zyrtar i larté — nénkupton
zyrtarét e larté publiké té pércaktuar sipas Ligjit pérkatés pér deklarimin, kontrollin dhe
prejardhjen e pasurisé”, lidhur me nenin 3 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.6 t&€ Ligji Nr.
04/1.-050 pér deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e pasurisé t& zyrtaréve t¢ lart¢ publik dhe
deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e dhuratave pér té gjithé personat zyrtaré, me (€ cilin &shté
pércaktuar sc: “Zyrtar i Larté Publik - jané: [...] Anétarét e Bordeve té Ndérmarrjeve Publike .

NPQ “Telekomi i Kosovés” SH.A. dhe NPQ “Posta ¢ Kosovés™ SH.A., jané dy ndérmarrje publike
t¢ ndara dhe t& pavarura nga njéra - tjctra, por t& njéjtat kané raporte kontraktuale ndérmjet tyre,
pérkatésisht si¢ ka sqaruar edhe zyrtari z. Fadil Bejta, NPQ “Telekomi i Kosovés” SILA. i ofron
NPQ “Posta ¢ Kosovés™ SH.A. pérveg shérbimeve tjera edhe shérbime té telefonis¢ fikse.

7. Fadil Bejta kryen detyrat ¢ tij né cilési t€ zyrtarit t& NPQ “Teleckomi i Kosovés” SILA., né bazg
t¢ pérshkrimit t& detyrave dhe pérgjegjésive t& vendit t& punds, gé kané t& b&jné me implementimin
¢ politikave dhe koordinimin ¢ aktiviteteve pér realizimin ¢ borxheve nga telefonia fikse, ku njéri
nga konsumatorét ¢ kétyre shérbimeve (potencialisht) éshté NPQ “Posta ¢ Kosovés™ SILA.
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Rrjedhimisht, detyrat dhe pérgjegjésité e punés si zyrtar i NPQ “Telekomi 1 Kosovés™ SH.A. s¢ z.
Fadil Bejta, jané t€ ndérlidhura me implementimin e politikave dhe koordinimin e sigurimit € 1¢
hyrave pér shérbimet fikse t& cilat NPQ “Teleckomi i Kosovés™ SILA. 1 ofron pér NPQ “Posta ¢
Kosovés” SH.A., kryesues 1 bordit t€ s¢ cilés &shté vet z. Fadil Bejta.

NPQ “Teleckomi i Kosovés™ SH.A., ka nxjerré Rregulloren pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit né Telekomin e Kosovés SH.A., e aprovuar me Vendimin e Bordit t& Drejtoréve Nr. 01-
4433/21, i datés 31.12.2021.

Me dispozitén e nenit 10 [Punét e ndaluara pér zyrtarin ¢ TK-s€], paragrafi 1, nénparagrafi 1.4, t&
késaj Rregulloreje &shté pércaktuar se: “1. Zyrtarit té TK-sé | Telckomi 1 KosovEs] i ndalohet té
kryej puné apo angazhime me puné sekondare: [...] 1.4. Angazhimi ka té béjé me zgjedhjen,
emérimin apo caktimin né subjektet kontraktuale té TK-sé.”

Gjaté procedurés s€ hetimit administrativ t& kétij rasti nga Agjencia, Bordi i Drejtoréve t&¢ NPQ
“Telekomi i Kosovés” SH.A., me Vendimin nr. 01-4433/21, i datés 18.10.2022, ka ndryshuar dhe
plotésuar Rregulloren pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Telekomin ¢ Kosovés SILA.
Nr. 01-4433/21, t& datés 31.12.2021.

Sipas pikés 2. t& vendimit t& sipércituar &shté pércaktuar se: “Pika 1.4. e nenit 10, Punét e ndaluara
pér zyrtarin e TK-sé e cila pércakton: ‘Angazhimi ka té béjé me zgjedhjen, emérimin apo caktimin
né subjektet kontraktuale té TK-sé’ ndryshohet me fjaliné ‘Nése angazhimi i zyrtarit 1é TK-sé ka
té béjé me zgjedhjen, emérimin apo caktimin né subjekte kontraktuale 1é TK-sé, atéheré zyrtari
duhet ti shmanget konfliktit té interesit duke marr masa pér vet pérjashtim ose pérjashtim paraprak

118

nga procesi i vendimmarrjes, diskutimit dhe votimit té ¢éshijes.

Né véshtrim t€ gjendjes faktike si mé larté, Agjencia duke u bazuar né dispozitat ¢ LPKI-sé,
konstatoi si n¢ dispozitiv t& kétij opinioni.

I. Konstatimi si né pikén L. t& dispozitivit t& kétij opinioni, bazohet né dispozitat e nenit 6 lidhur
me nenin 5, paragrafi 8, nenin 11, paragrafi 1, nénparagrafét 1.1, 1.2 dhe 1.3 dhe nenin 17 t€¢ LPKL

Neé kété kontekst, fillimisht duhet t& sqarohet se té qenurit ¢ z. Fadil Bejta njékohésisht Koordinator
i Sigurimit 1& Hyrave pér shérbimet fikse né NPQ “Telekomi i Kosovés™ SIT.A. dhe Kryesues i
Bordit t& Drejtoréve né NPQ “Posta e Kosovés” SH.A., a priori nuk paraget situaté t¢ konfliktit t&
interesit dhe nuk bie ndesh me LPKI-né.

Kjo pér faktin se me dispozitat ¢ LPKI-sé, a priori nuk i ndalohet zyrtarit t& NPQ “Telckomi 1
Kosovés™ SH.A. (Koordinator i Sigurimit t& Hyrave pér shérbimet fikse) t€ ushtrojé njékohésisht
edhe funksionin Kryesues i Bordit té Drejtoréve té NPQ “Posta ¢ Kosovés” SH.A., dhe anasjelltas,
Kryesuesit t& Bordit t& Drejtoréve t& NPQ “Posta ¢ Kosovés” SH.A., nuk i ndalohet t€ mbajé
njékohésisht edhe pozitén Koordinator i Sigurimit t€ Hyrave pér shérbimet fikse né NPQ
“Telekomi 1 Kosovés” SH.A.

Por, ushtrimi i detyrave né cilési t& zyrtarit té njérés ndérmarrje né raport (qé ndérlidhen) me
ndérmarrjen tjetér, &shté situaté me konflikt t& mundshém' (jo faktik) & interesit n& t& ardhmen,
dhe si e till¢ duhet t& parandalohet dhe t&¢ shmanget né &€ ardhmen.

" Konflikti i mundshém i interesit shfaget né rrethanat kur interesat private té zyrtarit mund té rezultojné né konflikt
real interesi. Me fjalé té tjera, interesi privat nuk ndikon né kryerjen e detyrave zyrtare pér momentin, por ka gjasa
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Ké&sisoj, dispozita e nenit 6 t& LPKI-sé pércakton se: “Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né
té cilén zyrtari ka interes privat, gé ndikon, mund té ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me
paanshmeri dhe objektivitet té detyrés sé tij zyrtare.”

Ndérsa dispozita e nenit 5, paragrafi 8 t& LPKI-sé pércakton se: “Zyriari duhet té shmang konfliktin
e interesit pavarésisht nése ai éshté real, i mundshém apo né dukje.”

Dispozita ¢ nenit 11 t& LPKI-sé& pércakton se: “1. Zyrtarit i ndalohet gé té kryejé puné té tjera
nése: 1.1. mund 1é keqpérdoré informacionin zyrtar pér interesa private, 1.2. punét e tilla mund
1é ndikojné né paanshmériné e ushtrimit té detyrés publike dhe cenojné respektimin e parimeve té
konkurrencés sé liré; 1.3. angazhime té tilla mund té démtojné reputacionin e institucionit, [...[".

Me dispozitat e sipércituara &shté e ndaluar dhe rrjedhimisht duhet evituar edhe vet ‘mundésia’ qé
¢ kegpérdoret informacioni zyrtar, t€ ndikohet né paanshmérin€ ¢ ushtrimit t¢ detyrés publike,
cenohet respektimi 1 parimeve t€ konkurrencés sé liré, apo démtohet reputacioni 1 institucionit, pa
pasur nevojé qé njé keqpérdorim, ndikim, cenim apo démtim 1 tillé t&€ ndodhé, pér t'u konsideruar
shkelje ¢ dispozitave né fjalé.

Né rastin konkret, edhe pse si¢ i theksua mé larté vet fakti sc z. Fadil Bejta éshté zyrtar né dy
ndérmarrjet ¢ sipérpérmendura nuk bie ndesh me dispozitat ¢ ILPKI-s&, megjithat€ nése 1 nj&jti né
cilési t& zyrtarit t& njérés ndérmarrje publike, kryen cfarédo detyre apo aktiviteti zyrtar q&
ndérlidhet me ndérmarrjen tjetér, ¢ ka ‘mundésing’ e keqpérdorimit t& informacionit zyrtar pér
interesa private, poashtu ckziston ‘mundésia’ gé lidhja me kété subjekt t€ ndikojné né
paanshmériné ¢ ushtrimit 1€ detyrés publike dhe té cenojné respektimin e parimeve té konkurrencés
s¢ lirg, né raport me subjektet tjera, si dhe ky angazhim ‘mund’ t&€ démtojné reputacionin ¢
institucionit. Andaj, kjo situaté paraqct konflikt t¢ mundshém t¢é interesit n¢ t¢ ardhmen dhe si e
tillé duhet t€ evitohet.

Pér mé tepér, me dispozitén e nenit 17 [Deklarimi rast pér rast i interesave private & zyrtarit|
paragraftt 1 dhe 2 t& LPKI-s¢ &shté pércaktuar se: “I1. Cdo zyriar gjaté ushtrimit té funksionit 1é
tij publik, né bazé té njohurive té tij dhe né mirébesim, detyrohet qé té béjé vetédeklarimin
paraprak, rast pér rast, ¢ ekzistencés sé interesit té tij privat ose 1é personave té aférm me 1é
lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshije té caktuar, qé mund té béhet shkak pér lindjen e njé
konflikti té interesit dhe té térhiget nga kjo vendimmarrje. 2. Deklarimi rast pér rast i interesave
private béhet ¢do heré nga zyrtari, kur kjo kérkohet nga udhéhegqési ose nga institucioni udhéheqés
apo mbikéqyrés. Deklarimi, si rregull, duhet kérkuar dhe béré paraprakisht.|...[”

... lidhur me ncnin 3 paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t&¢ LPKI-s¢, me t& cilin éshté pérkufizuar sc:
“interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyriar, familjen e tij,
té aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me té cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie
afariste”, me nénparagrafin 1.6 t& kétij nenin me té cilin éshté pérkufizuar se: “person i aférm me
zyrtarin éshté — [...] si dhe ¢do person fizik apo juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje té pérbashkét
interesi privat pasuror ose jopasuror me zyrtarin. Pér géllime té keétij ligji, personi juridik
konsiderohet si person i aférm, sipas dispozitave té Kodit Penal té Republikés sé Kosovés. ” Ndérsa
dispozita ¢ nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 t& LPKI-s¢, ¢ definon nocionin vendimmarrje

1é ndikojé né té ardhmen e parashikueshme. Shih: Valts. Kalnins, Udhé&zues pér administrimin e konfliktit {€ interesit
né shérbimin publik, Késhilli i Evropés, Qershor 2019, fq. 8, https://rm.coe.int/toolkit-for-managing-conflict-of-
interest-in-the-public-service-alb/168097ed10.
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si: “casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset pérmbajtja pérfundimiare e aktit
apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake té vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe pércaktuese
né té cilat pjesémarrja, ndikimi dhe qéndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen pérfundimtare té
aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit publik” .

Me nenin 113 [Pérkufizimet], paragrafi 6, t&¢ Kodit Nr. 06/L-074 Penal t&€ Republikés s€ Kosovés
¢shté pércaktuar se: “Person juridik - subjekti juridik i vendit apo i huaj, i cili sipas legjislacionit
té Kosovés né fugi konsiderohet si person juridik.” Ndérsa me nenin 417 [Konflikti i interesit],
paragrafi 5 t& kétij kodi, éshté pérkufizuar se: “Pér géllime 1é kétij neni, shprehja ‘person juridik
qé ka té béjé me té’ - nénkupton personin juridik né té cilin zyrtari apo anétari i familjes ka
marrédhénie financiare aktuale apo té ardhshme, pérfshiré marrédhénien afariste ose té punés
apo dobi financiare té ¢farédo natyre.

Né rastin konkret, né kuptim té dispozitave t& sipércituara, véshtruar nga pozita Koordinator i
Sigurimit t& Hyrave pér shérbimet fikse qé z. Fadil Bejta e mbané né NPQ “Telekomi 1 Kosovés™
SH.A., subjekti juridik NPQ “Posta ¢ Kosovés™ SIL.A. konsiderohet person i aférm i tij, sikurse
konsiderohet person i aférm 1 tij edhe subjekti NPQ “Telekomi i Kosovés” SILA., nga
kéndvéshtrimi funksionit Kryesues i Bordit t& Drejtoréve né NPQ “Posta e Kosovés™ SILA. g€ z.
Fadil Bejta ¢ mbané né kété ndérmarrje. Andaj zyrtari né fjalé dhe punédhénésit ¢ tij, gjaté
ushtrimit t& detyrave zyrtare, duhet t’i ndérmarrin masat pér parandalim dhe shmangie t¢ konfliktit
t& interesit si n¢ pikén vijuese.

II. Agjencia vendosi si né pikén IL & dispozitivit t& kétij opinioni me géllim q¢ t¢ shmangen
situatat ¢ mundshme té konfliktit t& interesit né t& ardhmen, ashtu qé Agjencia kérkon nga zyrtari
z. Fadil Bejta dhe nga punédhénésit ¢ tij né dy ndérmarrjet si m¢ larté, t€ ndérmarrin masat
konkrete pér parandalimin dhe zgjidhjen ¢ késaj situate, konform nenit 19 1¢ LPKI-s¢.
Neni 19 [Masat pér parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit t& interesave], paragrafi 1, nénparagrafi
1.2, i LPKI-s¢, parashch se: “I. Né ushtrimin e funksionit publik, zyrtari sipas rastit dhe
rrethanave: [...| 1.2. merr masa pér vetépérjashtimin ose pérjashtimin paraprak nga procesi i
vendimmarrjes, diskutimit dhe votimit té ¢éshtjes né konflikt me pérjashtim té rasteve 1€ pércaktuar
shprehimisht me ligj”.
Ndérsa me paragrafét 2, 3 dhe 4 t& kétij neni parashihet se:
2. Cdo udhéhegés i zyrtarit ose institucion udhéheqés merr masat e nevojshme, (é
pérshkallézuara dhe proporcionale pér té shmangur paraprakisht dhe né ¢do rast konfliktin real
ose té mundshém té interesave pér shkak té zgjedhjes, emérimit apo caktimit 1¢ detyrave ose
pérgjegjésive té caktuara té zyrtarit. Kéto masa pérfshijné por nuk kufizohen:
2.1. kufizimin e informatave té caktuara pér zyrtarin ose shmangien e detyrave dhe
peérgjegjésive qé pérbéjné shkak né shfagjen e konfliktit té interesit ose té papajtueshmérive;
2.2. pérjashtimin e zyrtarit nga pjesémarrja né vendimmarrje;
2.3. rishikimin ose ndryshimin e detyrave dhe kompetencave té zyrtarit ose transferimin né njé
detyré tjetér qé ménjanon konfliktin e interesave, pér aq sa nuk parashihet ndryshe me ligj;
2.4. shmangien e emérimit ose 1é zgjedhjes sé zyrtarit né funksione né té cilat ekzistojné ose
mund té lindin konflikte té interesave;

2.5. revokimin ose anulimin e njé akti té marré né kushtet e konfliktit té interesave.
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3. Pavarésisht masave bazé té mésipérme dhe ¢do mase tjetér té paraparé me ligj, zyrtari ose
udhéheqési i tij sipas hierarkisé nuk pérjashtohen nga pérgjegjésia kur masat e marra nuk japin
efekt né parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit té interesit ose papajtueshmérive sipas kétij ligji.

4. Udhéheqgési ose institucioni udhéheqés njoftojné Agjenciné pér masat e marra pér
parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit té interesit ose papajtueshmérive sipas kétij ligji.

Parandalimi i konfliktit t& interesit &shté masé pér parandalimin e korrupsionit, andaj keni detyrim
pér t’i parandaluar dhe zgjidhur n& burim situatat ¢ tilla t& konfliktit t¢ mundsh&ém té interesit q¢
mund té béhen shkak pér shfagjen ¢ situatave t& konfliktit faktik t& interesit, pér t& cilat me
legjislacion parashihen edhe sanksione.

III. Agjencia konstatoi si né pikén II1. t& kétij opinioni pasi q& né kuptim t& dispozités s€ ncnit 20
paragrafi 3 t& LPKI-sé& me t& cilén éshté pércaktuar se: “Institucionet né kuadér (¢ akteve té tyre
t¢ brendshme, parashohin dhe zbatojné rregulla té veganta pér parandalimin e konfliktit té
interesit, varésisht fushéveprimit té institucionit pérkatés”, ka gjetur sc NPQ “Telekomi i
Kosovés” SH.A. ka nxjerré Rregulloren pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit né Telekomin ¢
Kosovés SH.A., ¢ aprovuar me Vendimin e Bordit t& Drejtoréve Nr. 01-4433/21, dt. 31.12.2021.

Sé kéndejmi, me dispozitén ¢ nenit 10 [Punét ¢ ndaluara pér zyrtarin e TK-s€], paragrafi 1,
nénparagrafi 1.4, t& késaj Rregulloreje &shté pércaktuar se: “1. Zyrtarit té TK-sé i ndalohet té kryej
puné apo angazhime me puné sekondare: [...] 1.4. Angazhimi ka té béjé me zgjedhjen, emérimin

1

apo caktimin né subjektet kontraktuale 1é TK-sé.

Rrijcdhimisht, Agjencia nén dyshimin ¢ bazuar se angazhimi (emérimi) i zyrtarit t&¢ NPQ
“Telekomi i Kosovés” SH.A. z. Fadil Bejta, né funksionin Kryesues i Bordit t& Drejtoréve né¢ NPQ
“Posta ¢ Kosovés” SH.A., ishte né kundérshtim me kété dispozité, me shkresé zyrtare (DPKI-06-
02/3695/22) ka kérkuar nga menaxhmenti i NPQ “Telekomi i Kosovés” SH.A. gé:

“[...] né cilési té Autoritetit Pérgjegjés pér parandalim té konfliktit té interesit né NPQ “Telekomi
i Kosovés” SILA., fillimisht ta trajtoni né kuadér té legjislacionit té brendshém e mé pas ta Njoftoni
Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, si Autoritet Qendror pér parandalim 1é konfliktit 1¢
interesit, nése: Emérimi dhe ushtrimi i funksionit Kryesues i Bordit té Drejtoréve té NPQ “Posta
e Kosovés” SH.A., i zyrtaril z. Fadil Bejta, Kordinator i Sigurimit té té Ilyrave né NPQ “Telekomi
i Kosoves” SILA., éshté né kundérshtim me legjislacionin e brendshém té NPQ “Telekomi i
Kosovés” SH.A., pérkatésisht me Rregulloren pér Parandalimin e Konfliktit ¢ Interesit né
Telekomin e Kosovés SILA., e aprovuar me Vendimin e Bordit té Drejtoréve Nr. 01-4433/21, di.
31.12.2021, veg¢anérisht nenin 10 [Punét e ndaluara pér zyrtarin e TK-sé] té késaj Rregulloreje.”

N& pérgjigjen zyrtare t&€ NPQ “Telekomi i Kosovés” SH.A. (DPKI-06-02/3695-1/22), ndér t€ tjera
theksohet se: “Né bazé té Rregullores nr. 01-4433/21 pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit né
Telekomin e Kosovés SH.A. daté 31.12.2021, né raport me pérshkrimin e vendit té punés (PVP) z.
Fadil Bejta, nuk éshté né konflikt interesi, sa i pérket Telekomit té Kosovés”.

Pasi qé Agjencia kishte vlerésuar se pérgjigja si mé larté &shté jo e ploté dhe nuk ¢ ka trajtuar
céshtjen ¢ ngritur né kontekst t& 1€ gjitha ndalesave qé& pércakton neni 10 i Rregullores pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Teclekomin ¢ Kosovés SH.A., sidomos paragrafi 1,
nénparagrafi 1.4, t& késaj Rregulloreje, me njé shkresé t¢ dyté zyrtare (DPKI-06-02/4049/22) ka
kérkuar nga menaxhmenti i NPQ “Telekomi i Kosovés™ SH.A. gé:
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“[...] edhe njé heré ta trajtoni né kuadér té legjislacionit té brendshém e mé pas ta Njofioni
Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, si Autoritet Qendror pér parandalim té konfliktit té
interesit, nése: Emérimi dhe ushtrimi i funksionit Kryesues i Bordit té Drejtoréve t¢ NPQ “Posta
e Kosovés” SH.A., i zyrtarit z. Fadil Bejta, Kordinator i Sigurimit té té Iyrave né NPQ “Telekomi
i Kosovés” SILA., éshté né kundérshtim me legjislacionin e brendshém té NPQ “Telekomi i
Kosovés” SH.A., pérkatésisht me Rregulloren pér Parandalimin e Konfliktit té¢ Interesit né
Telekomin e Kosovés SH.A., e aprovuar me Vendimin e Bordit té Drejtoréve Nr. 01-4433/21, dl.
31.12.2021, veganérisht nenin 10 [Punét e ndaluara pér zyrtarin e TK-sé], paragrafi I,
nénparagrafi 1.4, té késaj Rregulloreje.”

Né pérgjigjen zyrtare (DPKI-06-02/4049-1/22) NPQ “Telekomi i Kosovés” SH.A. ka njoftuar
Agjenciné se Bordi i Drejtoréve t&¢ NPQ “Telekomi i Kosovés” SH.A., me Vendimin nr. 01-
4433/21, i datés 18.10.2022, ka ndryshuar dhe plotésuar Rregulloren pér Parandalimin ¢ Konfliktit
té¢ Interesit né Telekomin ¢ Kosovés SH.A. Nr. 01-4433/21, t& datés 31.12.2021, duke
bashkangjitur edhe vendimin n¢ fjalé.

Me pikén 2. t& vendimit t& sipércituar éshté pércaktuar se: “Pika 1.4. e nenit 10, Punét e ndaluara
pér zyrtarin e TK-sé e cila pércakton: ‘Angazhimi ka té béjé me zgjedhjen, emérimin apo caktimin
né subjektet kontraktuale té¢ TK-sé’ ndryshohet me fialiné ‘Nése angazhimi i zyrtarit té TK-sé ka
té béjé me zgjedhjen, emérimin apo caktimin né subjekte kontraktuale t¢ TK-sé, atéheré zyrtari
duhet ti shmanget konfliktit té interesit duke marr masa pér vet pérjashtim ose pérjashtim paraprak
nga procesi i vendimmarrjes, diskutimit dhe votimit 1é ¢éshijes.’”

Rrjedhimisht, Agjencia ka gjetur sc gjaté procedurés sé hetimit administrativ t& kétij rasti dhe pas
kérkesave t& Agjencisé pér trajtim t& rastit konform rregullores s¢ brendshme, NPQ “Telekomi 1\
Kosovés” SILLA., né vend qé té trajtoj rastin konform Rregullores pér Parandalimin ¢ Konfliktit lu ;\\
Interesit né Telekomin ¢ Kosovés SH.A., ka ndryshuar dispozitén e nenit 10, paragrafi 1, o|
nénparagrafi 1.4, t& késaj rregulloreje, sipas té cilés ekzistonte dyshimi i bazuar se ishte ndaluar ,5
qé z. Fadil Bejta, krahas pozités zyrtare né NPQ “Telekomi i Kosovés” SH.A. t& ushtroj cdhéj
funksionin né NPQ “Posta ¢ Kosovés”, késhtu gé tani nuk ckziston njé ndalesg e tillé. )

Agjencia ka pasur parasysh edhe pretendimin e z. Fadil Bejta pér ndérlidhjen e kétij rasti me njé
pérgjigje té méhershme qé Agjencia kishte dhéné pér njé zyrtar t€ NPQ “Posta ¢ Kosovés” SH.A.,
por ky rast ka specifika dhe rrethana t& ndryshme nga rasti qé z. Fadil Bejta i &shté referuar.

Ky opinion i referohet vetém situatés konkrete pér konflikt té interesit sipas dispozitave t€ LPKI-
s¢ dhe nuk trajton ¢éshtje tjera.

Agjencia mund t& rihapé rastin né ¢do kohé nése paragiten rrethana té reja, né mbéshtetje t€ nenit
18 paragrafi 11, t& Ligjit pér Agjenciné kundér Korrupsionit lidhur me nenin 29 paragrafi 4 t&
Ligjit Nr.08/L.-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit.

Agjencia ju falénderon pér bashképunimin.

Me respekt!
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